Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone /Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço:Avenida Cônego João Climaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Sue: qvw.camaratatui.sp.gov.br e-mail: diretoriaOcamaratatui.sp.gov.br
REQUERIMENTO Nº 1288

REQUEIRO ÀMESA,ouvido o Egrégio Plenário na forma”

regimental, digne-se oficiar a Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que

informe a esta Casa Legislativa, acerca dos procedimentos adotados em face da

contratação-da empresa Foccus Educação e Tecnologia, com o objetivo de ministrar o

curso de Protocolos de Retorno às Aulas Presenciais aos professores da rede

municipal de ensino. Assim, requeiro as seguintes infortrnações e documentos:

a) Cópia integral do Processo Administrativo que tratou da

contratação e pagamento do referido curso.

b) Informações sobre a origem do recurso. utilizado, bem

como esclareça se a dotação orçamentária utilizada é do FUNDEB.

c) Informações sobre a justificativa da contratação, bem como

o esclareça Os motivos pelos quais não foi dada preferência pelos materiais
disponibilizados pelo Ministério da Educação e da Secretária de Educação do Estado

de São Paulo.
d) Por: fim, questiono se houve uma avaliação pelos

professores sobre a eficaz e qualidade do curso, uma vez que este Vereador vem

recebendo inúmeras reclamações quanto a realização do curso. Os professores

alegam, em suas palavras, que “o curso só custou dinheiro aos cofrespúblicos e que

não agregou em nada”. Relatam ainda, queas: informações poderiam ser sido
transmitidas pelos próprios coordenadores e supervisores por meio do horário de

trabalho pedagógico coletivo (HTPC) ou aula de trabalho pedagógico coletivo (ATPC).

à Por fim, informo que em pesquisa realizada no Portal da

Transparência não localizei nenhum contrato com a referida empresa, tampouco

algum pagamento. Assim, rogo a gentileza de encaminhar os referidos documentos.

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefone/ Whatsapp (15) 3259-8500
Endereço:Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí /SP

Caixa-Postal52 — CEP 18.270-540
Sue: wu.camaratatui.sp.gov.br e-mail: diretoriaOcamaratatuisp.gov.br -

« JUSTIFICATIVA

É importante o vereador estar informado de maneira que

possa levar ao cidadão a informação correta, quando indagado, além de exercer a

fiscalização sobre as iniciativas dos organismos públicos, em busca do cumprimento

das regras estabelecidas, garantindo a legitimidade é legalidade dos processos e

procedimentos praticados pelo Poder Público.

Sala das Sessões “Vor. Rafagl Orsi Filho”, 03 de maio de 2021.    IO VILLA NOVA

Vereador

no GÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Data: 30/04/2021 Hora: 13:19

| RequerimentoNº 1288/2021 o

Autoria: FÁBIO VILLA NOVA o /

EúmerodeProtocols

0232912021

| Assunto: Requer da Prefeita que informe acerca dos

(procedimentosadotadoo om face da contratação da empresa

|Foccus Educação e lecnologia, com o objetivo de ministrar

— ooutso de Protocolos de Retomo s Aulas Presenciais aos

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda MúsicaRa